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 چكیده

فاستر به ابعاد آموزشی، بهداشت و سلامتی، استانداردهای زندگی فقر چند بعدی، براساس شاخص های آلکایر و  

تقسیم می شود. در زیرشاخص ها نیز بعد آموزشی به آموزش کودکان، بزرگسالان، بهداشت و سلامتی به سلامت  

مردان، سلامت زنان، سلامت کودکان، استانداردهای زندگی به کفپوش منزل، سرویس بهداشتی، امکانات اشتراکی،  

افراد، دلایل تصمیم گیری اشخاص است.  دس ترسی به آب سالم و دارائی ها تقسیم بندی می شود. ترجیحات 

تواند شخصی یا اجتماعی باشد. در آزمون های مختلف ترجیحات افراد به اعتماد، نوع دوستی، ریسک،  ترجیحات می

شناسائی ترجیحات در لحظه تصمیم گیری بدون  عمل متقابل مثبت و منفی تقسیم می شود. نوآوری این تحقیق  

ای در دو مرحله، در مرحله اول  توجه به سابقه ترجیحات گذشته فرد می باشد که با استفاده از روش پرسشنامه

- فقرچند بعدی شناسایی و در مرحله دوم ترجیحات پیشین و حال افراد شناسائی می شود، با استفاده از مدل فازی

پردازیم. نتایج در نرم افزار متلب به بررسی ترکیب ترجیحات در اندازه گیری فقر چندبعدی می  ANFISعصبی  

پایین   به طوریکه در درآمدهای  است،  گروه های درآمدی  متفاوت ترجیحات در  نشان دهنده  ترکیب  تحقیق 

گروه متوسط    ترجیحات افراد در لحظه تصمیم گیری شامل اعتماد، نوع دوستی، عمل مقابله به مثل و ریسک، در 

 و بالا به نوع دوستی، عمل مقابله به مثل، اعتماد و ریسک تقسیم می شود.  

 عصبی  -ترجیحات برتر زمانی، فقر چند بعدی، مدل فازی  های كلیدی:واژه 

 JEL : I32 ، D91، C45طبقه بندی 
 

 

 
 aryanaamir2003@iau.ac.ir  . گروه اقتصاد ، واحد کرمان، آزاد کرمان، کرمان، ایران. 1
 Roody1345@iau.ac.ir . گروه اقتصاد ، واحد کرمان، آزاد کرمان، کرمان، ایران.)نویسنده مسئول(.  2
 Jalaee@uk.ac.ir. گروه اقتصاد ، واحد کرمان، آزاد کرمان، کرمان، ایران.  3

mailto:aryanaamir2003@iau.ac.ir
mailto:Jalaee@uk.ac.ir


 و همکاران  انایآر ریام...  /  با استفاده از  یفقر چندبعد یریدر اندازه گ یبرتر زمان حاتیترج بیترک یشناسائ   / 164

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1404زمستان /  73پیاپی /  19 ۀدور

 مقدمه   -1

های مختلف محاسبه فقر بر اساس نوع های مطرح در اقتصاد توسعه است. روش گیری فقر، یکی از چالش اندازه 

های اخیر تغییرات زیادی  های در دسترس متفاوت است. تعاریف فقر در سال منطقه، کشور، اهداف محقق و داده 

بعدی با توجه به ترسیم خط فقر و تفکیک  بعدی شده است. فقر تک داشته است. فقر چندبعدی جایگزین فقر تک

شود. فقر چندبعدی با در نظر گرفتن ابعاد دیگر مثل آموزش،  گیری می افراد با توجه به درآمد سالیانه فرد اندازه 

تری  تری به مسئله فقر توجه کرده و تعریف جامع طور کامل سلامت، استانداردهای زندگی و همچنین درآمد افراد، به 

بعدی از طریق خط فقر، اگر فرد زیرخط فقر قرار بگیرد فقیر محسوب شده و در بالای آن  فقر تک از فقر است. در

مثال درزمینه ی  عنوان شود. در فقر چندبعدی ممکن است فرد در یک یا چند بعد فقیر باشد، بهفقیر محسوب نمی

 درآمدی، بالای خط فقر اما از نظر سلامتی یا آموزش جزء افراد فقیر محسوب شود.  

- تاکنون روش های زیادی برای اندازه گیری و تجزیه و تحلیل فقر چند بعدی معرفی شده است. روش آلکایر

فاستر بوسیله دولت ها و موسسات بین المللی به طور گسترده به کار گرفته شده است. همچنین این روش بوسیله 

در این راستا بعضی کشورها مثل    سازمان ملل متحد جهت معرفی شاخص های فقر چند بعدی استفاده شده است.

فاستر را جهت اندازه گیری فقر چندبعدی ملی تصویب کرده اند. در این روش  -بوتان، کلمبیا و مکزیک روش آلکایر

اجتماعی مناطق تعیین می شود. انتخاب ابعاد انتخابی مرتبط و وزن  -ابعاد مختلفی بر اساس ویژگی های اقتصادی

دست آوردن تصویر واقعی از سطح فقر دارد و برای سیاست های مناسب توسعه،    آن ها اهمیت حیاتی برای به

مفید است. این روش یک سطح محرومیت بین خانواده ها در هر بعد تعیین می کند. در این روش نشان داده می 

سیاستگزاران    شود کدام شاخص ها و ابعاد بیشترین سهم محرومیت را بین خانوارها دارد و در نتیجه اطلاعاتی را به 

 جهت بهتر اجرایی کردن برنامه های توسعه و سیاست های کاهش فقر ارائه می دهد. 

استانداردهای زندگی  -3آموزش و  -2سلامتی    -1فاستر سطح فقر در سه بعد ارزیابی می شود:  -در روش آلکایر

شاخص تخصیص می یابد. در این تحقیق نیز در سه بعد معرفی شده، شاخص    10و به هرکدام از این ابعاد در حدود  

 نجام گرفته طراحی و معرفی شده است. فاستر و تحقیقات ا-های مربوطه با توجه به منطقه و مطالعات آلکایر

فاستر دو مرحله چارچوب روش شناختی و مفهومی که شامل شناسائی فقرا و جمع آوری اطلاعات  -روش آلکایر

. در این روش یکسری محرومیت ها محاسبه شده و  (Alkire & Foster, 2011a)مربوط به فقرا می باشد، را دارد

یک روش دوگانه برای شناسائی فقرا استفاده می شود، سپس شاخص تک بعدی اندازه گیری فقر برای جای دادن  

فقر در شاخص ها گسترش داده می شود. یکی از خصوصیات مهم این روش در محاسبه فقر، انطاف پذیری در  

زد از ابعاد و شاخص های متفاوتی استفاده کرده و همچنین وزن های متفاوتی روش است که ما را قادر می سا

 متناسب با اهمیت آن به کار ببریم.

همچنین در این روش از داده های ترتیبی و اصلی می توان استفاده کرد. از سطوح برشی متفاوت می توان  

برای پیدا کردن محرومترین خانواده  بهره برد. نهایتاً این روش یک مقایسه محرومیتی بین مناطق مرکزی یا گروه  

. ترجیحات نیز دلایل تصمیم گیری افراد می باشد. شناسائی ترجیحات  (Alkire & Santos, 2010)ها انجام می دهد
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در مباحث اقتصاد خرد با روش ها و مباحث مختلف انجام شده است. ترجیحات در مباحث اقتصاد رفتاری از اهمیت  

 بیشتری برخوردار بوده و مباحث مربوط به انتخاب و تصمیم گیری را بررسی می کند. 

اقتصاد رفتاری با واقعی ساختن فروض در اقتصاد متعارف و خلق موقعیت های واقعی، رفتارهای واقعی انسان  

را شبیه سازی و دلایل آن را بررسی می کند. به عنوان مثال در بازی دیکتاتور، به فرد پیشنهاد دهنده مبلغی پول  

حاضر است به دریافت کننده بپردازد و این مسئله    داده می شود و از او درخواست می شود که چه مقدار از پول را

در موقعیت های مختلف متفاوت است. همچنین در سایر بازی ها مانند بازی اعتماد، بازی تبادل هدیه، بازی اتمام  

حجت، بازی دیکتاتور با تنبیه شخص ثالث، بازی کالای عمومی خطی، بازی کالای عمومی خطی با تنبیه، بازی  

 زی اتمام حجت با رقابت هرکدام از جنبه های ترجیحات افراد شناسائی می شود. کار دوم و با

ترجیحات دارای دو وجه مطلوب و نامطلوب است. وجه مطلوب ترجیحات شامل کمک های افراد و تاثیرات  

مثبت در تصمیم گیری ها می شود، البته ترجیحات دارای وجه نامطلوب نیز می باشد که دلایل آن را مقابله به  

 مثل و حسادت بیان می کنیم.

افراد همیشه در رابطه با سلیقه های شخصی دارای اختلاف نظر بوده اند و مراحل تصمیم گیری همیشه در   

افراد، برای دهه ها جزء مسائل جذاب بوده است. اگرچه چالش ها بر علیه تئوری عقلانیت   انتخاب های  پشت 

همان فروض اقتصادی نئوکلاسیکی   ( برمی گردد، رویکرد غالب1944مصرف کننده به کارهای نیومن و مونگسترن )

برنامه ریزی های سازگار، و حداکثر سازی مطلوبیت خود می داند  بود که تصمیم گیرندگان را دارای بهترین 

.(McFadden, 1999)  ًدلیلی که برای این غلبه وجود دارد این است که نظریه اقتصادی، در این زمینه دقیق و نسبتا

 برای توصیف رفتار افراد سعی شده است به خوبی و کارا عمل کند.  و مدلی آسان ارائه کرده است،

به    نگاه نئوکلاسیکی  اقتصادی و شکل گیری اقتصاد رفتاری، سعی شد این  با ورود روانشناسی به مباحث 

ریشه اقتصاد رفتاری به تئوری احساسات اخلاقی آدام اسمیت که در سال   مباحث اقتصادی به چالش کشیده شود.

مطرح شد برمی گردد. آدام اسمیت روی عوامل روانشناسی مثل انگیزه های تصمیم گیری انسان و اثرات    1759

مبادله  متقابل که تاثیر زیادی بر روی تصمیم گیری پس انداز و مصرف افراد دارد، تولید و بهره وری نیروی کار و 

 بازار تاکید کرده است. 

شناسائی عوامل روانشناسی در تصمیم گیری افراد با اقتصاددانان دیگر مثل کاهنمان و تروسکی وارد دوره  

افراد مورد آزمون قرار گرفت. عوامل موثر در این تاثیر   جدیدی شد و تاثیرات عوامل رفتاری در تصمیم گیری 

 ی بررسی و آزمون شده اند.  گذاری ترجیحات است که در زمینه های ترجیحات اجتماعی و ترجیحات شخص

ترجیحات اجتماعی شامل نوع دوستی و عوامل خیرخواهانه و ترجیحات شخصی شامل ریسک، اعتماد، عمل  

مقابله به مثل مثبت و منفی می شود. این عوامل بر تصمیم گیری افراد در موقعیت های مختلف تاثیر دارد و با  

اد ریسک پذیر همیشه در موقعیت های  توجه به تکرار رفتارهای گذشته افراد شناسائی می شود. به عنوان مثال افر 

مختلف به ریسک به عنوان یک عامل مطلوب و موثر توجه می کنند و یا افرادی که اعتماد می کنند معمولاً در 

 بیشتر موقعیت های زمانی از اعتماد بیشتر به عنوان یک عامل بهره می برند.  
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این شاخص ها در تحقیقات جهانی ترجیحات معرفی شده اند. در این مقاله با برقراری ارتباط بین فقر چندبعدی  

 پردازیم.  و ترجیحات، به بررسی ترکیب ترجیحات در اندازه گیری  فقرچندبعدی می

ترجیحات مورد استفاده در این تحقیق به عنوان تعریف جامع تر از ترجیحات که در لحظه تصمیم گیری بدون  

توجه به سابقه فرد در تصمیم گیری مورد استفاده قرار می گیرد. در لحظه تصمیم فرد به دلایل مختلف، ترجیحات  

 ترجیحات برتر زمانی تعریف می شود.  فرد نسبت به سایر ترجیحات برتری می یابد و به دلیل زمان آن به  

به عبارتی ترجیحات برتر زمانی حالت کامل تر و غنی شده ترجیحات است که با دقت بیشتری اندازه گیری  

می شود. با شناسائی ترجیحات برتر زمانی می توان تحلیل دقیق تر و کامل تری از تصمیم گیری افراد داشت.  

گیری فرد جهت کمک به افراد  مثال در گروه های مختلف شغلی، ترجیحات می تواند در لحظه تصمیمعنوان به

لحظه ی   در  ترجیحات  این  که  باشد  متنوع  و  متفاوت  رسان،  کمک  سازمان های  و  خیریه  موسسات  نیازمند، 

بهتصمیم و  فرد  شناسائی  گیری  گردد.  برمی  زمانی  برتر  ترجیحات  به  ترجیحات  سایر  با  مقایسه  در  مکرر  طور 

در راستای همان ترجیحات کمک کرده و منجر به رتبه بندی  ترجیحات برتر به ایجاد سیاست های کاهش فقر  

ترجیحات موثر افراد در فقر چندبعدی می شود، ترجیحات برتر زمانی با این ترکیب در تحقیقات گذشته انجام  

 نگرفته و برای اولین بار به صورت کامل در این تحقیق به کار می رود.

گیری متغیرهای اقتصادی رو به افزایش است. جهت  استفاده از منطق فازی در مباحث مختلف از جمله اندازه 

مباحثی که مرز مشخصی برای آن قابل تصور نیست، منطق فازی نتایج بهتر و نزدیک تر به واقعیت ارائه می کند.  

مثال اگر فقر را از بعد درآمد در نظر بگیریم جهت تعیین میزان فقر افراد باید از خط فقر استفاده کنیم،  عنوان به

میلیون ریال   999مثال اگر خط فقر زیر درآمد سالانه یک میلیارد ریال تعیین شود، در صورتی که فردی عنوان به

درآمد سالیانه داشته باشد، فقیر و در صورتی که یک میلیارد و صد هزار ریال درآمد سالیانه داشته باشد، غیر فقیر  

اینجا مجموعه کلاسیک که مرزبندی مشخصی دارد نمی تواند فقر را از نظر درآمدی به  سوب می مح شود. در 

درستی و نزدیک به واقعیت نشان دهد، در حالی که با استفاده از مجموعه فازی و ابزارهای آن، فرد می تواند به  

عصبی -د. در این تحقیق  از مدل فازیمتعلق به گروه فقیر باش  2/0متعلق به گروه غیر فقیر و به میزان    8/0میزان  

تر است، برای پاسخ به پرسش تحقیق در رابطه با شناسایی و بیشترین  ، که از مدل های جامع ANFISانطباق پذیر  

 میزان تاثیر ترجیحات برتر زمانی بر فقر چند بعدی استفاده می نماییم.

با توجه به موارد بالا ترجیحات برتر زمانی را به اعتماد برتر زمانی، نوع دوستی برتر زمانی، عمل مقابله به مثل 

برتر زمانی و ریسک برتر زمانی تقسیم می کنیم. اعتماد برتر زمانی شامل اعتماد فرد در لحظه تصمیم گیری با  

زمانی شامل تمایل به کمک فرد به همنوع در مقابل عدم  توجه به سابقه عدم اعتماد در گذشته، نوع دوستی برتر 

تمایل فرد در گذشته، عمل مقابل به مثل فرد شامل تمایل به جبران فرد در لحظه تصمیم گیری بدون توجه به  

سابقه تمایل به جبران و ریسک برتر زمانی را به ریسک پذیری فرد در لحظه تصمیم گیری بدون توجه به سابقه  

 ی شود.فرد تعریف م

ترجیحات به صورت ترکیبی و با رتبه بندی مورد استفاده واقع می شود. به عنوان مثال فرد در گذشته در پایین  

 ترین سابقه اعتماد قرار داشته و در لحظه تصمیم گیری ترکیب بیشتر اعتماد را انتخاب می کند. 
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همچنین ترکیب ترجیحات افراد با اجزای فقر که در این تحقیق به عنوان فقر چندبعدی استفاده می کنیم 

متفاوت است. به عنوان مثال با افزایش سطح سلامت و آموزش و میزان دارائی افراد در دلایل تصمیم گیری افراد  

وازن در فقرچندبعدی به عنوان مثال  تفاوت ایجاد می کند، هرچند این تفاوت ممکن است به دلیل رشد غیرمت

 سطح سلامت و آموزش باعث ایجاد رشد نامتوازن در ترجیحات شود. 

پرسشی که در این تحقیق به دنبال پاسخ به آن هستیم، شناسائی ترکیب ترجیحات برتر زمانی در اندازه گیری  

 فقرچند بعدی است و برای پاسخ به این پرسش فروض زیر مطرح می شود: 

 ترجیحات افراد در لحظه تصمیم گیری به گروه درآمدی افراد ارتباطی ندارد. (1

 ترجیحات افراد در لحظه تصمیم گیری با تغییر گروه درآمدی افراد تغییر می کند. (2

روش تحقیق، معرفی مدل و در نهایت تجزیه و تحلیل نتایج را مورد  ،  در بخش بعدی مبانی نظری و پیشینه تحقیق

 بررسی قرار می دهیم.

 

 مبانی نظری و پیشینه تحقیق 

 فقر چند بعدی 

( سه دیدگاه متفاوت در رابطه با برابری ارائه می دهد برابری منفعت طلبانه، برابری مطلوبیت کل و  1979)  1سن 

برابری راولسیان، وی اشاره می کند که دو مفهوم اولیه مطلوبیت بر اساس پایه اطلاعاتی مشابه شکل می گیرد،  

یشرفت اقتصاد شد، مهم و قابل دفاع است . مطلوبیت بر این اساس از زمان کاردینال شدن مطلوبیت که موجب پ

آمارتیاسن مطلوبیت را  از منابع اطلاعاتی ناقص می داند و آن را در زمان اطلاعات کافی و جهت محاسبه برابری  

افراد و مقایسه مناسب می داند، از این رو است که در هنگام مقایسه بین افراد باید فرض مطلوبیت یکسان در نظر  

   (.Klassen, 2000  & Sen, 1979)از ضروریات مطالعه و محاسبه برابری است.  گرفته شود و  

( پیشنهاد می کند دستاوردی که مردم از دستیابی کالاها به دست آورند و می توانیم آن را عملکرد  1985سن )

آنها بگوییم نسبت به درآمد که ضرورتاً استاندارد بهتر زندگی افراد را نشان نمی دهد، شاخص بهتری برای احساس  

  "احساس خوب داشتن "ند شرایطی کاملا متفاوت در  خوب داشتن است. برای نمونه دو فرد با درآمد یکسان می توان

به دلایل زیادی داشته باشند، یکی ممکن است در شرایطی باشد که آزادی برای استفاده از درآمد ممنوع باشد، یا  

یکی ممکن است بازاری برای استفاده از درآمد نداشته باشد. در هر صورت چشم انداز مبتنی بر عملکرد می تواند  

 را توضیح دهد، که یک چشم انداز سنتی نمی تواند آن را بیان کند.تفاوت ها  

به   2آمارتیاسن  را  اندازه مطلوبیت  فقر  اساس آن  بر  عاملی که  تنها  زیرا  عنوان  داند  نمی  مناسب  گیری شود، 

شود. همچنین او ادعا کرد  مطلوبیت تحت تاثیر شرایط و مفاهیم ذهنی شخص و نه شرایط فیزیکی وی ایجاد می

ما نیاز به محاسبه یک آزمون ارزش گذاری برای هر شخص داریم که بتوانیم معیار مناسبی جهت مقایسه افراد  

داشته باشیم، یعنی یک درآمد مشخص برای فرد الف معنایی متفاوت در مقایسه با یک درآمد مشخص برای فرد  

 
1 Sen 
2Amartyasen  
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ب دارد. سن پیشنهاد می دهد که آزادی انتخاب، معیار مناسب تری نسبت به احساس خوب داشتن است و رویکرد  

 (Saith, 2001, Kuklys & Robeyns,2004).قابلیت بر اساس آن شکل می گیرد

 

 جزئیات رویكرد قابلیت 

برای مفهوم آزادی انتخاب باید با عملکردها شروع کنیم. عملکردها بیان می کنند که یک فرد چه چیزی باید انجام  

یک بردار از کالاها باشد ) مثل    𝓍𝑖دهد یا باید باشد، بنابراین یک بخشی از وضعیت فرد است. ازنظر جبری ، اگر 

خصوصیات بردار کالاها باشد )مثل ماشین برای جابجائی افراد یا بار یا مکالمه با تلفن    c(0)ماشین، تلفن و ...( و 

تابع ) مثل توانایی جابجایی و داشتن یک شبکه اجتماعی بزرگ(. سپس توابع می توانند    𝑏𝑖همراه با هر شخص( و  

 :(1985)سن،  به شکل زیر تعیین شوند
𝑏𝑖= 𝑓𝑖(𝑐(𝑥𝑖)) 

 

تابع مطلوبیت شخصی می باشد، که یک نقشه بین مصرف و توابع ایجاد می کند. رضایت یک     𝑓𝑖   (0)طوریکهبه

به دست می آید، زیرا یک فرد در شرایطی که در آن زندگی  می کند، دیده می شود، به      𝑏𝑖فرد بوسیله ارزیابی   

گیری استاندارد  (. این تابع به هرحال برای اندازه 1985عبارتی آنچه فرد در انجام یا بودن آن موفق است )سن،

زندگی افراد کافی نیست، این تابع نمی تواند بین موقعیت های مختلف تمایز قایل شود، زمانی که توابع مختلف  

می توانند رضایت های مختلف ایجاد کند، مانند انتخاب در موقعیت قبلی، این مسئله ما را به مفهوم قابلیت می 

عنوان مجموعه ای از توابع که افراد در صورت انتخاب، می توانند به آن دست یابند،  رساند. قابلیت می تواند به

 تعریف شود: 

}((C(𝑥𝑖  )𝑓𝑖=𝑏𝑖|{𝑏𝑖(=Q(𝑥𝑖  

 

گیری دارد، آزادی انتخاب توابعی است که افراد دارند، زیرا  بنابراین بر اساس رویکرد سن، آنچه واقعاً قابلیت اندازه 

 . (J. Deutsch & Silber, 2005; Sen, 1985)با چگونگی کیفیت زندگی واقعی یک فرد مرتبط است  

اندازه  برای نمونه  افراد بررسی شود.  باید اطلاعاتی درباره شرایط داخلی یا خارجی  بر اساس  بنابراین  گیری 

درآمد گذشته نمی تواند توضیح دهد چرا مردم کاستاریکا علیرغم شکاف عظیم در درآمد سرانه نسبت به شهروندان  

آمریکایی احساس رضایت بیشتری از زندگی دارند. به هرحال رویکرد قابلیت به ما می گوید شاید ما برای بررسی 

 درآمد داریم که مردم کاستاریکا خوشبخت تر از مردم آمریکا می کند. ابعاد بیشتری از زندگی نیاز به توابعی به جز  

( بیان کرد که مفهوم فرصت ها در رویکرد قابلیت، قدری گمراه کننده است زیرا مجموعه قابلیت های  1987)1باسو 

عنوان مبنای تجربی یک شخص از سایر افراد مستقل نیست. همچنین او توجه به عملکردها برای قابلیت ها را به

 گیری رضایت، مناسب می داند. برای اندازه 

 
1 Basu 
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( انتخاب نسبت به قاعده ارزش گذاری، یک قاعده سیاستی برای پی بردن مردم به اشتباهات  2002)1از نظر گسپر

ارجح است.   از دیدگاه نظری، قابلیت نسبت به درآمد  از عملکرد دارد.  ارزش بیشتری  خود است و قابلیت ذاتاً 
(Alkire, 2002; Comim, 2001; Gasper, 2002; Chiappero-Martinetti,2000 ; Ringen, 1995; Sen, 1992; 

Wagle, 2009). 
گیری کنیم، باید هر تابع ممکن را که هر شخص می تواند در یک موقعیت به آن  اگر ما بخواهیم قابلیت را اندازه 

 . (Klemisch- Ahlert, 1993; Thorbecke, & Tsui 2007, 2002)دست یابد، بررسی و ارزش گذاری کنیم  

عنوان مبنای محیطی جهت  این مسئله از یک سو شاید غیرممکن باشد اما طرفداران زیادی دارد که از توابع به

( بیان می کند که توابع برگشت پذیر که از تعریف  1992عنوان فقدان آن(. سن )رضایت استفاده می کنند )وفقر به 

مجدد توابع به دست می آیند برای محاسبه فرصت های غیرواقعی می توانند استفاده شوند که مبنای تجربی برای  

طور  ا به رویکرد قابلیت است. در بعضی موارد منطقی تر است که عملکردهای به دست آمده به جای قابلیت ه

شود، بنابراین در  مستقیم بررسی شوند، زیرا اغلب اعتقاد به یک زندگی خوب عمیقاً بوسیله پیشینه مردم متاثر می

 (. Robeyns ,2005)اب نیست  کل این یک انتخ

گیری فقر اشاره می کند. رویکرد عملی بیان می  ( به اهمیت پیش بینی قابلیت ها برای اندازه 2007) 2توربک 

 کند که این یک نتیجه ی واقعی است که اتفاق می افتد و پیش بینی قابلیت را نمی توان نادیده گرفت. 

بنابراین بهتر است از طریق ادبیات موضوع مجموعه ای از ابعاد قابل قبول تر به جای یک مجموعه ثابت و 

 (.  2004غیرقابل انعطاف به کار رود)سن

اما منابع اقتصادی با سایر   (Brandolini & D'Alessio, 1998).داشتن منابع اقتصادی به تنهایی نفعی ندارد

 ,Whelan, 1993,Kangas & Ritakallio, 1998; Lelli موثر است  ارتباط دارد، و داشتن آن در کاهش فقر منابع  

2001)) . 

عنوان یک عامل اجتناب ناپذیر در نظر گرفته شده است . هزینه  مسکن، حتی در رویکرد بر پایه مصرف به

 Orshansky ,1965 & Citro , Michaelمسکن بخش مهمی از حداقل هزینه های زندگی را تشکیل می دهد  

(. در رویکرد قابلیت نه تنها هزینه مسکن بلکه شرایط مسکن نیز اهمیت دارد زیرا مسکن نشان دهنده یک  (1995,

 (. Blank, 2008; Doyal & Gough, 1991امر مهم در عملکرد حفاظتی و امنیت است )

یا یک   تلفن  بعضی بخشهای آن مثل داشتن یک  ندارد،  مادی خود کارائی  مالکیت  است که  اگرچه مسلم 

حداقل استانداردهای  "عنوان  ( دارائی های خاص را به2003)3یخچال، می تواند موجب افزایش کارائی شود. بومان  

بورنی   "زندگی در جوامع مدرن آمریکائی بادوام را به2006)5و درکول    4می دانست و  عنوان  ( داشتن کالاهای 

 بررسی کردند.    "ضروریات برای انجام فعالیت های روزمره زندگی"

 
1 Gasper 
2 Thorbecke 
3 Bauman 
4 Boarini  
5 d'Ercole 
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و   آلکایر  است،  متمرکز  توسعه  حال  در  کشورهای  در  بیشتر  چندبعدی  فقر  روی  گرفته  انجام  مطالعات 

کشور انجام دادند. به طور مشابه میلیانو و   37بررسی روند فقرچندبعدی را در قاره آفریقا بین    (2014)1حسینی

(، به مقایسه  2016) 3(، همین بررسی را در قاره آفریقا بر روی بچه ها انجام دادند. نوزاکی و اوشیو 2018)2پلاوگو 

(، همین مقایسه را بین کلمبیا، اندونزی و  2016)4فقر چندبعدی در ژاپن، چین و کره جنوبی و همچنین برنگر 

(، روابط بین فقرچندبعدی  2018)5فیلیپین با استفاده از شاخص های آلکایر و فاستر انجام دادند. پینیلا رونکانسیو 

و حالت های ناتوانی را در برزیل، شیلی، کلمبیا، کاستاریکا و مکزیک مقایسه کرد. تعداد کشورها و برنامه های  

(، با تهیه جزئیات فقرچندبعدی  2016)6کاربردی برای اندازه گیری فقرچندبعدی قابل توجه است. برای نمونه ترانی 

، نتیجه گرفت در میان تمام عوامل موثر بر محرومیت تک یا چندبعدی در بین افراد  2005در افغانستان در سال  

اقلیت های قومی بیشترین سهم را دارند.   و  ناتوانان  بزرگسال که در روستا زندگی می کنند، زنان، سالمندان، 

،  2010الی    2000( از تجزیه و تحلیل مولفه های اصلی اطلاعات درون استانی چین بین سال های  2019)7گای 

شاخص های فقرچندبعدی را جهت تعیین جغرافیائی استان های فقر زده استفاده کرد و با استفاده از تمرکز بیشتر  

 خص ها برخوردارند.  شاخص ها در مناطق، جنوب غربی چین از سطح محرومیت بالاتری در کلیه شا

( به تاثیر اصول مقید شریعت در سیاست های اقتصادی اجتماعی در جوامع اسلامی  2015)8کسری و احمد 

چندبعدی  پرداختند. آنها،  اصول ساده خطی و تجزیه پذیر شریعت بر اساس فقر را ارائه دادند که شامل پنج بعد فقر  

یعنی سلامتی، آموزش، اقتصادی، ایمان و اجتماعی می شوند و با اصول مقید شریعت سازگار است، همچنین  

شهر اندونزی جمع آوری کردند، خانواده    9خانواده در    685اطلاعات را از طریق پرسشنامه و کمک های زکات  

یمان به افراد محروم پرداخت شد. نتایج های انتخاب شده مسلمان و کمک های آن ها در چارچوب تعریف شده ا

نشان داد رشد آموزش بیشترین سهم را از زکات پرداختی به خود اختصاص داد و رشد اقتصادی ، اجتماعی و   

(، تاثیر زیرساخت ها مانند راه روستائی بر ابعاد محرومیت  2018)9ایمان در رتبه های بعدی می باشند. بوچلی

 فقرچندبعدی، را بررسی کرد. 

(، نشان دادند  2017،2015)10در کشورهای توسعه یافته نیز ابعاد فقرچندبعدی بررسی شده اند. کلندر و چوفیلد

سال و پیرتر، نشان    65فقرچندبعدی می تواند فقر مزمن درآمدی را پیش بینی کند و با بررسی و تخمین افراد  

دادند که در فقرچند بعدی بودن برای سه الی چهار سال، با کاهش معناداری در کارآمدی مرتبط است. مارتینز و  

را ثبت کردند، در    2013الی2001(، یک کاهش کلی در فقر چندبعدی در استرالیا بین سال های  2017)  11پرالس 

 
1 Alkire & Housseini 
2 Milliano and Plavgo 
3 Nozaki and Oshio 
4 Bérenger 
5 Pinilla-Roncancio 
6 Trani 
7 Guie 
8 Kasri and Ahmed 
9 Bucheli 
10Callander and Schofield  
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این بررسی کاهش ابعاد فقر چندبعدی )آموزش، سلامتی، منابع مادی و سلامت اجتماعی( با سایر ابعاد )مشارکت  

(، تاثیرات فقرچندبعدی بر روی سلامتی کودکان  2015)1اجتماعی، اشتغال و مسائل امنیتی( جبران می شود. کیم 

در کره جنوبی را بررسی کرد، در این بررسی فقر مداوم و غذای ناکافی، بیشترین تاثیر را بر سلامت فیزیکی و 

(، یک شاخص فقرچند بعدی تعدیل شده برای اندازه گیری فقر  2019)2مشکلات ذهنی دارند. سانچز و گارسیا

آموزشی در کشورهای عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی ارائه کردند، شاخص فقرچندبعدی تعدیل شده،  

همان شاخص چاکراوارتی و پرمانیار می باشد، نتیجه آن افزایش نسبت فقر به جمعیت در کشورهای عضو سازمان  

 افزایش فقر در سطح جهانی می باشد.    و همچنین

 

 فقرچندبعدی در ایران  

( به مقایسه رویکرد فقردرآمدی و رویکرد چندبعدی فقر مسکن در خانواده  1392شیروانیان، بخشوده و مهرجو)

واحد   برخورداری  فاضلاب،  واحد مسکونی، وضعیت سیستم  امنیت  را  ابعاد فقر مسکن  پرداخته،  های روستایی 

فقر مسکن در    % 40تحقیق حاکی از   مسکونی از امکانات و وضعیت تراکم در واحد مسکونی در نظر گرفتند، نتایج

(، به مقایسه رویکردهای فقرچندبعدی در اسلام و اقتصاد متعارف  1393کلیه ابعاد می باشد. عسکری، غفورزاده)

پرداخته و به این نتیجه رسیده اند که در اسلام معیار درآمدی و تعیین یک خط فقر مدنظر قرار نمی گیرد و اسلام  

قرنسبی به جای فقر مطلق بوده و از این راه فاصله طبقاتی را کاهش می دهد. یوسفی،  به دنبال از بین بردن ف

( عوامل تعیین کننده فقر چندبعدی در مناطق روستایی ایران را بررسی کرده و با استفاده از  1394مهدیان، خلج)

ناشویی، شغل و سن  ، به این نتیجه رسیده اند که سواد، جنسیت، تحصیلات، وضعیت ز1385داده های سرشماری  

سرپرست خانوار، منبع تامین آب آشامیدنی، نحوه دفع فاضلاب، تعداد فرزندان، بار تکفل، تعداد افراد باسواد خانواده  

(، با استفاده  1397و موقعیت جغرافیائی و تابعیت خانواده تاثیر معناداری بر فقر چندبعدی دارند. فطرس و قدسی)

فقرچندبعدی زنان و مردان سرپرست خانواده پرداخته و نتیجه گرفته اند وسعت و    فاستر به بررسی-از روش آلکایر

  شدت فقر در هر دو مناطق شهری و روستائی در میان زنان نسبت به مردان بیشتر و این محرومیت در مناطق 
شهری بیشتر در دسترسی به شبکه فاضلاب، تعداد سال های تحصیل و دسترسی به بیمه درمانی و در مناطق  

روستائی در زیرشاخص های دسترسی به شبکه فاضلاب، تعداد سال های تحصیل و نوع اسکلت بنا بوده است.  

در مناطق شهری و روستائی و با  فاستر فقر چندبعدی را  -( با استفاده از روش آلکایر1397سالم، ابونوری و عرب)

ه اند شکاف فقر در مناطق شهری و روستائی استفاده از آمارهای سرشماری مورد بررسی قرار داده و نتیجه گرفت

کاهش داشته که این کاهش در مناطق روستائی بیشتر از مناطق شهری بوده است، این دلیل نیز به واسطه کمک  

( در  1393به خانواده های روستائی شده است. کریمی و همکاران) 1392تا   1370هایی است که طی سال های 

امل های انرژی بر هزینه های رفاهی مصرف کننده  را بررسی نموده و نشان دادند  مطالعه ای افزایش نرخ ارز و ح

(  1398کاهش می دهد. مهینی زاده و همکاران )  %6افزایش نرخ ارز و بنزین وارداتی رفاه مصرف کننده را به میزان  

 
1 Kim 
2 Sanchez and Garcia 
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با روش مدل های تعادل عمومی محاسبه پذیر تاثیرات منفی تغییرات ساختاری بر رفاه اقتصادی و افزایش فقر را  

( با استفاده از تابع رفاه اجتماعی سن به بررسی رابطه آزادی اقتصادی  1400اثبات کردند. مهدی زاده و همکاران) 

به این نتیجه رسیدند که آزادی    ARDLل های  پرداخته و با استفاده ازمد   1397-1380و رفاه اجتماعی طی  

اقتصادی با استفاده از برداشتن محدودیت های مربوط به پیگیری های اقتصادی منجر به افزایش رفاه اقتصادی  

( به شناسائی تاثیر ترجیحات برتر زمانی بر فقر چندبعدی با استفاده  1400می شود. آریانا، زاینده رودی و جلائی )

عصبی اقدام کردند. در این پژوهش تاثیر ترجیحات برتر زمانی بر فقر چندبعدی مورد بررسی قرار  -از شبکه فازی  

گرفته و نتیجه گرفتند به ترتیب نوع دوستی، عمل متقابل مثبت و منفی، اعتماد و ریسک بیشترین تاثیر را بر  

 فقرچند بعدی گذاشتند. 

ترجیحات با توجه به گروه های درآمدی تغییر می کند و ترکیب آن می تواند در شناسائی عوامل موثر در فقر 

چند بعدی موثر باشد. در تحقیقات صورت گرفته تاکنون به بررسی ترکیب ترجیحات در گروه های مختلف درآمدی  

ختلف درآمدی می تواند به بررسی  پرداخته نشده است، در صورتیکه بررسی ترکیب ترجیحات در گروه های م

انگیزه های تصمیم گیری به صورت دقیق تر اقدام نمود. در این تحقیق با توجه به پرسشنامه های پرشده در دو  

ترکیب   و  چندبعدی شده  فقر  گیری  اندازه  در  ترجیحات  ترکیب  بررسی  به  اقدام  متوسط  و  درآمدی کم  گروه 

شناسایی شده است.همچنین در این تحقیق در ابتدا فقر چندبعدی در دو  ترجیحات در دو گروه درآمدی بالا و کم  

 گروه درآمدی اندازه گیری شده و سپس ترکیب ترجیحات در دو گروه درآمدی شناسائی شده است. 

 

 ترجیحات شخصی و اجتماعی 

ترجیحات را می توان به دلایل تصمیم گیری افراد در موقعیت های مختلف ارتباط داد. ریسک پذیری یا ریسک  

اجتماعی در   انفرادی و  اعمال متقابل منفی یا مثبت در سطوح  اعتماد،  گریزی، ترجیحات زمانی، نوع دوستی، 

بررسی تصمیم گیری های مالی، گزینه های آموزشی، رفتار بازار کار، کمک های خیریه، اجرای هنجارهای اجتماعی 

اند.) شده  بررسی  بهداشتی  نتایج  -Dohmen2019,2011 ،Fehr2002  ،Kirby1999،Kumulos, 2004  ،Rouzو 

Akerman2002،Smith,2005،  Tanaka,2010.)     .ترجیحات را می توانیم در یک یا چند بعد بررسی کنیم 

افراد دارای خصوصیات شخصی هستند، این خصوصیات در ترجیحات افراد جهت تصمیم گیری تاثیر دارد. 

ترجیحات افراد با استفاده از مدل های مختلف شناسائی و تجزیه و تحلیل شده است. به عنوان مثال بازی دیکتاتور،  

نبیه شخص ثالث، بازی کالای عمومی خطی بازی اعتماد، بازی تبادل هدیه، بازی اتمام حجت، بازی دیکتاتور با ت

 نمونه هایی از مدل هایی است که از طریق آن ها ترجیحات افراد شناسائی شده است. 

بخشش در بازی دیکتاتور از طریق مشارکت پیشنهاد کننده و دریافت کننده شناسائی می شود، افراد در این  

(. اعتماد  Kamrer,2003و    Forist,1994  ،Hafmen,1993,1994بازی بیشتر به عنوان بخشنده شناسائی می شوند)

در بازی اعتماد با مشارکت یک سرمایه گذار و پیشنهاددهنده شناسائی می شود. در آزمایش انجام شده، اکثر افراد  

 (. Berg,dikhavt,Makhit,1994با اعتماد به سرمایه گذار، پولی را که در اختیار داشتند، بر می گردانند)
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مقابله به مثل نیز در بازی تبادل هدیه مورد آزمون قرار گرفت، در این بازی بین کارفرما و کارگران، دو طبقه 

مقابله گر و خودخواه بین طبقه کارگر ایجاد می شود، در این بازی، کارفرما میزان دستمزد کارگر را انتخاب می 

دستمزد پرداختی، چه مقدار کار کند، یک رابطه دو طرفه و به عبارتی کند، کارگر تصمیم می گیرد با توجه به  

 (. Gachter & Falk,2002تقابل دو طرفه ایجاد می شود)

آزمایش های انجام شده جهت شناسائی ترجیحات افراد بوده است، افراد همیشه در رابطه با سلایق فردی  

دارای اختلاف بوده اند، این اختلافات در اثر ترجیحات باعث تصمیم گیری های متفاوت شده است و برای دهه ها  

چالش هایی که در مقابل نظریه انتظارات عقلائی ایجاد شد از کارهای  (.   Cherchi,2009مورد توجه بوده است)

( شروع شد، رویکرد غالب فرضیه تصمیم گیرندگان منطقی اقتصاد نئوکلاسیک بوده  1944)  1نیومن و منگسترن 

 (. Faden,1999است، که هدف حداکثر سازی ارزش ذهنی را داشتند)

تئوری های اقتصادی کلاسیک هرچند در ارائه مدل، ظرافت و دقت به کار برده است، به درستی نمی تواند  

رفتار افراد را نشان دهد، بررسی های روانشناسانه مدل ها، اغلب شکست در ارائه مدلی جایگزین برای مدل های  

(. جایگزین مدل های ساده و دقیق، بی مدلی و هرج و مرج نیست،  Kahneman,2003دهند)منطقی را نشان می  

روانشناسی مفاهیم تلفیقی و تعمیمات سطح متوسط را در رابطه با پدیده های پیچیده و متفاوت ارائه می کند  

(Kahneman,2003 .) 

 

 گیری مجموعه فازی فقر اندازه 

گیری فقر از طریق مجموعه های کلاسیک و تقسیم به دو بخش فقیر و غیرفقیر به صورت صریح غیرشفاف  اندازه 

(. راه   Zani Cerioli and, 1990(و متناسب با واقعیات نیست، این مشکلات در کارهای پژوهشی مطرح شده است

مجموعه ای از افراد    x. اگر  ((watts, 1968حل برطرف کردن آن استفاده از مجموعه فازی و تابع عضویت است  

 شود: به صورت زیر تعریف می  Xاز    Aباشد، آنگاه مجموعه فازی  

∀𝓍ϵ X A={(𝓍,µ𝐴(𝓍))} 

 

تعریف شده است، همچنین هر ارزش در مجموعه،    [0،1  ]  تابع عضویت، در مجموعه بسته  µ𝐴(𝓍)در مجموعه بالا  

با درجات    Aمتعلق است به زیرمجموعه    Xنشان می دهد. در این مجموعه هر شخص در    Aرا در    𝓍درجه عضویت  

متفاوت از صفر که نشان دهنده هیچ عضویتی و یک عضویت کامل را نشان می دهد. با استفاده از این منطق می 

توان درجه عضویت افراد را در مجموعه فقیر با یک عدد بین صفر و یک نشان داد. تابع عضویت برای هر انتخاب  

  Verma and Betty, 2002عنوان شاخص افراد برای گرایش به فقر)شود، اعداد را می توان بهدر نظر گرفته می  Xدر  
عنوان شاخص کل برای جامعه تعریف کرد. همچنین باید توجه  ( ، یا میانگین تابع عضویت در یک جمعیت به

یک تابع عضویت برای مجموعه فازی فقر،    -1دو چیز نیاز دارد:  گیری یک مجموعه فازی فقر به  داشت که اندازه 

گیری فازی چندبعدی نیز لحاظ شده است. می توان درجه  یک تابع وزنی برای تجمیع هر بعد در این اندازه   -2

 
1 Neumann and Morgenstern 
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عنوان میانگین وزنی درجه عضویت به  شمولیت به گروه فقیر را برای هر بعد محاسبه و سپس شاخص نهائی را به

 دست آورد. 

داده  توصیف  تحقیق,  روش  بررسی  به  اینجا  داده آوری های جمع در  واردکردن  مدل،  توصیف  تخمین  شده،  و  ها 

 پردازیم.می

 

 روش تحقیق و معرفی مدل 

 توصیف داده ها 

داده های مورد استفاده در این تحقیق از طریق توزیع پرسشنامه در دو گروه درآمدی پایین و متوسط و بالا جمع  

آوری شده است. با توجه به تعریف سن از فقر که مرحله اول آن پیدا کردن جامعه و افراد فقیر می باشد، به مناطق  

مناطق کمتر توسعه یافته و توسعه نیافته حاشیه شهر    قلعه ساختمان، گلشهر، جاده سیمان و طبرسی شمالی که از

ریال ماهیانه می باشد، افراد کمتر    45.000.000که    1398مشهد می باشد، مراجعه و با توجه به خط فقر در سال  

 از حداقل حقوق انتخاب و پرسشنامه فقرچندبعدی در صورت رضایت در اختیارشان قرار داده شد. 

جهت انتخاب افراد با درآمد متوسط و بالا از گروه های کارمندان در سازمان های دولتی و شرکت های تولیدی  

 ریال جهت اندازه گیری فقر چندبعدی انتخاب شدند.    45.000.000استفاده گردید، افراد دارای درآمد بیشتر از  

پرسشنامه در بین خانواده های هدف توزیع شد. پرسشنامه فقر چندبعدی با استفاده از شاخص های فقر   500  

)آلکایر و فاستر( طراحی و جهت بررسی تاثیر ترجیحات  1چند بعدی در مقالات و پرسشنامه استاندارد فقر چندبعدی  

 برتر زمانی، شاخص های ترجیحات نیز اضافه شد. در ادامه متغیرهای مورد استفاده توصیف می شود: 

 :ها  ییدارا

شود که در طول زمان بلندمدت ثابت    ی م  یو مغازه شخص  یشخص  نی شامل منزل و ماش  قیتحق  نیها در ا  ییدارا

 .شود  یموصوف م  یها  یینبودن دارا  ایشامل دارا بودن    ریمتغ  نیرهن ندارد، ا  ایبه پرداخت اجاره    ازیبوده و فرد ن

 :بزرگسالان  آموزش

شامل گذراندن دوران    ریمتغ  نیکند، ا  یسال اشاره م   18  یافراد بالا  یکردن مراحل درس  یبزرگسالان به ط  آموزش

 .شود   یتوسط افراد مذکور م  رستانیو دب  یدبستان، راهنمائ

 :کودکان  آموزش

شامل گذراندن دوران    ریمتغ  نیکند، ا  یسال اشاره م   18  ریافراد ز  یکردن مراحل درس  یکودکان، به ط  آموزش

 .شود   یتوسط کودکان و نوجوانان م  رستانیو دب  یدبستان، راهنمائ

 :کودکان  سلامت

  ر یمتغ   نیپردازد، وزن و قد کودکان جهت ا  یسال م  5-1کودکان    هیبه تغذ  یبه در شاخص فقر چندبعد   ریمتغ  نیا

 .شود  یم  یریاندازه گ

 
۱   . .احی . برای ۲۰۱۰پرسشنامه استاندارد فقرچند بعدی در س . و ف.ستر ط ..ی کشور در حال توسعه، در تحقيق توسعه انسانی  ۱۰۴، توسط ..

لل متحدد، مورد استفاده قرار گرفت.  سازمان م



 175 /... با استفاده از  یفقر چندبعد یریدر اندازه گ یبرتر زمان حاتیترج بی ترک یشناسائو همکاران /   انایآر ریام 

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1404زمستان /  73پیاپی /  19 ۀدور

 :مردان  سلامت

  ن یپردازد. وزن و قد افراد و همچن   یسال م  49-15  نیبه سلامت افراد ب  یمردان در شاخص فقر چندبعد  سلامت

 یم  یریاندازه گ ریمتغ نیموارد در ا نیآمده و تعداد ا ایفرزند مرده به دن  ایفوت فرزند و  ایدارا بودن فرزند سالم 

  .شود

 :زنان  سلامت

دارا بودن    نیپردازد، وزن و قد افراد و همچن  یسال م  49-15  نیبه افراد ب  یزنان در شاخص فقر چندبعد   سلامت

 .شود  یم  یریاندازه گ  ریمتغ  نیموارد در ا  نیآمده و تعداد ا  ایفرزند مرده به دن  ایفوت فرزند و    ایفرزند سالم  

 :منزل  کفپوش

  ،یمان یس  ،یپردازد که شامل گل  یبه نوع مواد به کاررفته در کف خانه م  یمنزل در شاخص فقر چندبعد  کفپوش

 .باشد  یم  یو کاش  کیسرام

 :یبهداشت  سی سرو

  .باشد  یمستقل م  یبهداشت  سیسرو  یدارا   یمنزل مسکون  کی  یعنی  یدر شاخص فقرچند بعد  یبهداشت  سی سرو

 :یاشتراک  امکانات

مکان مانند حمام و آشپزخانه    کیاستفاده چند خانواده از    یبه معنا  یدر شاخص فقر چندبعد   یاشتراک  امکانات

 .باشد   یم

 :یدنیآب آشام  هیاول  منابع

به آن دارند    یو مستقل وارد منزل شده و تمام افراد دسترس  یسالم که به صورت لوله کش  یدنیاز آب آشام  استفاده

 .رسد  یتانکر به خانواده ها م  قیکه از طر  یآب  ایو  

متقابل    ریمتقابل مثبت و تاث  ریتاث  ،یاعتماد، نوع دوست  سک،یمختلف شامل ر  قاتیدر تحق  حاتیترج  یرهایمتغ

  ی ریگ  میکه در تصم  یحاتیبه عنوان ترج  یبرتر زمان  حاتیترج  یبا توجه به معرف  قیتحق  نیشود. در ا  یم  یمنف

 :شود   یاستفاده م  ریز  یرها یندارد، از متغ  فرادا  ی قبل  یریگ  میبه روند تصم  یشود و ارتباط   یم  جادیافراد در لحظه ا

 :یبرتر زمان  سکیر

  ی ها   یریگ  م یو تصم  حاتیترج  ریفرد نسبت به سا  یریگ   م یافراد در لحظه تصم  سکیبه ر   یبرتر زمان  سکیر

خود    می تصم  لیدلا  یریگ   میبوده، اما در لحظه تصم  زیگر  سکیکند، به عنوان مثال فرد ر  یگذشته فرد، اشاره م

 یم   نییبا توجه به پرسش فرد در انتخاب کمک تع  نجایفرد در ا  یر یپذ  سکیکند، ر  یاعلام م  یر یپذ  سکیرا ر

 .شود

 :یبرتر زمان  اعتماد

فرد در گذشته   نکهیبا توجه به ا  یکند، اعتماد برتر زمان  یبه اعتماد فرد در هنگام کمک اشاره م  یبرتر زمان  اعتماد

در    ریمتغ  نیا  نیشود. همچن  ی کند، گفته م  یدر لحظه اعتماد م  ،یافتیبه افراد اعتماد نداشته و در اثر اطلاعات در

 .باشد  یم  یاصل  لیداشته و دل  یبرتر   فرد  حاتیترج  ریانتخاب فرد در پرسشنامه نسبت به سا
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 :یبرتر زمان  یدوست  نوع

نسبت به    نیشود و همچن  یریگ  میدر لحظه تصم  کهیفرد در صورت  یباشد. نوع دوست  یم  ینوع دوست  یبعد  ریمتغ

 .شود  یگفته م  یبرتر زمان  یداشته باشد، نوع دوست  یفرد رتبه بالاتر  حاتیترج  ریسا

 :یمتقابل مثبت برتر زمان  عمل

فرد جهت جبران عمل مثبت گذشته انجام شده است. اگر فرد در   لیاست که دل  ییرهایمتقابل مثبت از متغ  عمل

رتبه   حاتیترج  ریکند و نسبت به سا  یجبران عمل مثبت گذشته اقدام به کمک م   لیبه دل  یریگ   میلحظه تصم

 .شود  یگفته م  یفرد عمل متقابل مثبت برتر زمان  لیداشته باشد دل  یشتریب

 :یبرتر زمان  یمتقابل منف  عمل

مسئله   کیجبران  لیفرد به دل یشود. به عبارت یگفته م یبه مقابله به مثل فرد در جهت منف یمتقابل منف عمل

شود که فرد در    یگفته م  ی به عمل  یبرتر زمان  یکند. عمل متقابل منف  یدر گذشته اقدام به جبران آن م  یمنف

کند و در    یجبران اقدام به کمک م  لی به دل  یریگ  م یگذشته به جبران آن عمل اقدام نکرده و در لحظه تصم

   .باشد  یم  یبرتر زمان  یداشته باشد، عمل متقابل منف  یشتریفرد رتبه ب  حاتیترج  رینسبت به سا  کهیصورت

  ن یمتخصص در ا  دیاسات  ریراهنما و مشاور و سا  دیاسات  دیپرسشنامه ها، با توجه به تائ  ییایو پا  ییروا  نییجهت تع

پرسشنامه    یی ایو پا  ییمختلف، روا  یمختلف در کشورها   قاتیپرسشنامه ها در تحق  نیاستفاده از ا  نیو همچن  نهیزم

 شد.   دیها تائ

 

 ساختار پیشنهادی اندازه گیری فقر چند بعدی 

در این مقاله برای اندازه گیری فقرچندبعدی از روش آلکایر و فاستر استفاده می شود. این روش در مطالعات منطقه  

ای و بین المللی فقر چندبعدی مورد استفاده قرار گرفته است. ترجیحات در این مقاله ترجیحات برتر زمانی است.  

ری تعریف می شود. در ابتدا فقرچندبعدی از روش  ترجیحات برتر زمانی به ترجیحات فرد در لحظه تصمیم گی

- فازی و کلاسترینگ از روش بررسی فقرچندبعدی با استفاده از ترجیحات استفاده می کند. روش آلکایر   –عصبی  

استانداردهای   درآمدی،  مختلف  ابعاد  در  بعدی  چند  فقر  گیری  اندازه  برای  پذیری  انعطاف  قابل  به طور  فاستر 

تی و بهداشت و همچنین ترجیحات برتر زمانی مورد آزمون قرار می گیرد. در این تحقیق  زندگی،آموزشی، سلام

پارامترهای انتخابی که سازگار با انتخاب عوامل ابعاد، شاخص های محرومیت برای ابعاد، اندازه ابعاد و وزن ها برای  

لاعات از مناطق هدف به دست  هر بعد می باشند، استفاده می شود. همه موارد ذکر شده از طریق جمع آوری اط

می آید. سپس از دو برش استفاده می شود. برش اول شناسائی محرومیت و برش دوم شناسائی محرومیت از طریق  

و ترکیب با فازی   ANFISترجیحات است. در مرحله اول برای شناسائی شاخص های برجسته محرومیت از روش 

c-means  .در مرحله اول داده های فقر چندبعدی از طریق پرسشنامه در بین خانواده   کلاسترینگ استفاده می شود

های دارای بیشترین شاخص های محرومیت جمع آوری می شود، در مرحله دوم پرسشنامه ها در بین افراد مایل  

دارد،    به کمک توزیع می شود. در این مرحله ترجیحات برتر افراد که بیشترین تاثیر را روی ابعاد فقر چند بعدی

 شناسائی و اندازه گیری می شود.  
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در این تحقیق استفاده خودکار توابع عضویت و انتخاب بهترین حالت می باشد که    ANFISمزایای استفاده از مدل  

در مدل های فازی معمولی و مدل های دیگر که انتخاب تابع عضویت اهمیت بسیار و تعیین کننده است، این  

 مشکل حل شده است. 

 
 : مراحل توزیع و جمع آوری اطلاعات2نمودار 

 

 عصبی  –اصول مدل سیستم انطباقی فازی 

( ارائه شد. این مدل ها سیستم فازی انطباق  1993)  1عصبی انطباق پذیر اولین بار توسط جانگ -مدل های فازی

جهت استخراج قوانین   ANFIS پذیر است که پارامترهای توابع عضویت آن از داده های آموزشی مشتق می شود.

 (  and Sun Jang 1997 ,1995). برای تصمیم گیری و پیش بینی استفاده می شود

ANFIS  عصبی تشکیل شده است. طراحی یک مدل  -یک مدل شبکه عصبی پیشرو و از پنج لایه سیستم فازی

ANFIS   سازگار از گره های ثابت که با دایره نشان داده شده است و گره های سازگار که با مربع نشان داده شده

ساختار رابطه ها از گره های ورودی و خروجی ها تشکیل    نمودار  در این   است در نمودار یک نشان داده شده است.

شده است، به طوریکه لایه های پنهانی با توابع عضویت و قوانین گره ها سازگار است. ساختار شبکه ای چندلایه 

جهت مباحث چالش برانگیز مناسب بوده و نکات منفی در برآوردها را کاهش می دهد. اولین مدل فازی سوگنو  

 
1 Jang 
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آنگاه، دو ورودی، یک خروجی تشکیل شده است. فرض می شود هر ورودی  -براساس توابع عضویت ، با دو قانون اگر

 دارای دو مجموعه فازی باشد. قوانین فازی به صورت زیر توضیح داده می شوند: 

 
𝑅𝑢𝑙𝑒1: 𝐼𝑓 (𝑋 𝑖𝑠 𝐴1) 𝑎𝑛𝑑 (𝑌 𝑖𝑠 𝐵1)𝑡ℎ𝑒𝑛𝑓1 = 𝑝1𝑋 + 𝑞1𝑌 + 𝑟1 

𝑅𝑢𝑙𝑒2: 𝐼𝑓 (𝑋 𝑖𝑠 𝐴2) 𝑎𝑛𝑑 (𝑌 𝑖𝑠 𝐵2)𝑡ℎ𝑒𝑛𝑓2 = 𝑝2𝑋 + 𝑞2𝑌 + 𝑟2 

 

برچسب های    𝐵𝑖و     𝐴𝑖پارامترهای نتیجه هستند و بعد از تخمین مدل تعیین می شوند،   𝑟𝑖و    𝑞𝑖و   𝑝𝑖به طوریکه 

 را نشان می دهد.  ANFISزبانی هستند که با تابع گره ها مرتبط هستند. نمودار زیر ساختار لایه ها در  

 

 
 ANFIS: ساختار لایه ها در مدل 2نمودار

 

توابع عضویت باشند.    µ𝐵𝑖و   µ𝐴𝑖گره های ورودی و    Yو    Xلایه اول: این لایه شامل گره های توابع عضویت است. اگر  

 این گره ها ستانده را ایجاد می کند و به صورت زیر توضیح داده می شود: 

 
𝑂𝑖

1 = µ𝐴𝑖(𝑋)   𝑓𝑜𝑟   𝑖 = 1,2 

𝑂𝑖+2
1 = µ𝐵𝑖(𝑌)   𝑓𝑜𝑟  𝑖 = 3,4 

 

این لایه فازی سازی را توصیف می کند. توابع عضویت مختلفی وجود دارد که شامل مثلثی و گوسیان می باشد،  

 استفاده می شود.   0و کمترین ارزش    1برای اشکال زنگی با بیشترین ارزش      µمعمولاً  

نشان داده می شود،   Pدر سیستم فازی بوسیله گره های دایره ای که در این لایه بوسیله  ANDلایه دوم: اپراتور 

ارائه می گردد. این لایه از طریق ضرب تمام سیگنال های ورودی، قدرت نفوذ هر قانون را محاسبه می کند و به  

 عنوان لایه تولید شناخته می شود. 
𝑄𝑖

2 = 𝑊𝑖 = µ𝐴𝑖(𝑋). µ𝐵𝑖(𝑌)  𝑓𝑜𝑟  𝑖 = 1,2 

 

لایه سوم: خروجی این لایه نرمال سازی قدرت شلیک مدل است. تمام گره ها در این لایه روی وزن نرمال شده  

امین قانون قدرت شلیک را به مجموع کل قوانین قدرت شلیک محاسبه    𝑖امین گره نسبت بین    𝑖محاسبه می شوند.  

 می کند:  
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𝑄𝑖
3 = 𝑤1̅̅̅̅ =

𝑤𝑖

𝑤1 + 𝑤2
 , 𝑖 = 1,2 

 

امین قانون     𝑖لایه چهارم: این لایه غیرفازی سازی است که شامل گره های سازگار می شود. این لایه ورودی های  

به سمت خروجی کل را محاسبه می کند. این لایه خروجی نرمال شده قدرت شلیک و چند جمله ای درجه اول  

 را به صورت زیر استخراج می کند:
𝑄𝑖

4 = 𝑤𝑖̅̅ ̅𝑓𝑖 = 𝑤𝑖̅̅ ̅(𝑝𝑖𝑥 + 𝑞𝑖𝑦 + 𝑟𝑖) 
 

لایه پنجم: این لایه، لایه نهائی است که بر روی گره های ثابت ارائه می شود. این لایه نتیجه کل را به وسیله جمع  

 تمام لایه های قبلی محاسبه می کند:

𝑄𝑖
5 = 𝑓(𝑜𝑢𝑡𝑝𝑢𝑡) = ∑ 𝑓𝑖

𝑖
𝑤̅𝑖   𝑓𝑜𝑟 𝑖 = 1,2 

 

در رابطه با متغیرهای ورودی دارای محدودیت است. اگر ورودی ها بیشتر از پنج باشد آنگاه قوانین   ANFISمدل 

قادر نیست خروجی ها را بر اساس ورودی ها به درستی مدل    ANFISآنگاه و زمان محاسبه افزایش می یابد و  -اگر

سازی کند. در این مقاله از چهار ورودی که شامل ترجیحات اول، ترجیحات دوم، ترجیحات سوم و ترجیحات  

چهارم است استفاده می کنیم. برای داده های ورودی از اطلاعات پرسشنامه ای که تبدیل به کمی شده اند استفاده  

 به داده های آموزشی و داده های تستی تقسیم بندی شده است.   70:30به طوریکه به نسبت  می شود،  

پیدا کردن موثرترین مدل است، برای این منظور بر روی افزایش دقت شبکه   ANFISیکی از مباحث مهم در 

تمرکز می کنیم و خطاها را از طریق اصلاحات تصحیح می کنیم. این اصلاحات شامل تعداد توابع عضویت، اشکال  

ابت(،  توابع عضویت )مثلثی، ذوزنقه ای، زنگی شکل، گوسی و هلالی(، اشکال توابع عضویت خروجی ها)خطی یا ث

باشد)نادرلو، می  ها  دوره  تعداد  تکثیری(،  یا  سازی)ترکیبی  بهینه  های  متلب  2012روش  برنامه  از   .)

R2020a(9.8.01323502)    برای شبکه هایANFIS    و توسعه مدل هایANFIS   .استفاده می شود 

عصبی مفید هستند: متغیرهای ورودی و خروجی فازی و توابع عضویت  -دو قسمت برای طراحی مدل فازی

خطا استفاده می شود. در متلب    –شان. جهت انتخاب تعداد متغیرهای بهینه و توابع عضویت از رویکرد آزمایشی  

 حالت های مختلف توابع عضویت شامل مثلثی، ذوزنقه ای، زنگی، گوسی و ... پیشنهاد می شود.  

بهترین نتایج از توابع عضویت را ارائه می دهد که مورد ارزیابی قرار گرفته و مقایسه شده اند. همچنین    6جدول  

در محاسبات از روش ترکیبی استفاده شده است، بطوریکه از انتشار مجدد برای پارامترهای مرتبط با توابع عضویت  

 Math Work)عضویت خروجی استفاده می کند  ورودی و تخمین حداقل مربعات برای پارامترهای مرتبط با توابع

 . دویست دوره برای آموزش مدل استفاده شده است. (  2012
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 :نتایج توابع عضویت6جدول

 ANFISنوع 
 شكل تابع عضویت 

تعداد توابع  

 روش آموزشی دوره  عضویت
Error RMSE 

   ورودی  خروجی ورودی 

1 Trimf linear 2-2-2-2 200 Hybrid 40139/0 2934/2 

2 Trapmf linear 2-2-2-2 200 Hybrid 41727/0 5374/1 

3 Gbellmf linear 2-2-2-2 200 Hybrid 40111/0 3056/4 

4 Gaussmf linear 2-2-2-2 200 Hybrid 4011/0 0617/4 

5 Gauss2mf linear 2-2-2-2 200 Hybrid 40109/0 0424/5 

6 dsigmf 
 

linear 2-2-2-2 200 Hybrid 40121/0 3687/1 

 منبع:یافته های پژوهشگر 

 
 Anfis:مقایسه حالت های مختلف 7جدول

 Anfis Anfis1 Anfis2,5,6 Anfis3 Anfis4مشخصات 

 200 200 200 200 تعداد دوره ها 

 80 80 80 80 تعداد پارامترهای خطی 

 16 24 32 24 تعداد پارامترهای غیرخطی 

 96 104 112 104 تعداد کل پارامترها 

 350 350 350 350 تعداد جفت داده های آموزشی 

 150 150 150 150 تعداد جفت داده های کنترلی 

 16 16 16 16 تعداد قوانین فازی 

 منبع:یافته های پژوهشگر 

 

های مختلف جمع آوری شده است. تعداد کل پارامترها    Anfisدر جدول بالا نتایج انتخاب پارامترهای مختلف برای  

می باشد که نشان می دهد تعداد توابع عضویت    Anfis4  96و برای    Anfis 2,5,6  112، برای  Anfis 1,3  104برای  

به طور متناسب انتخاب شده است. انتخاب تعداد توابع عضویت برای متغیرهای    Anfis1 ,3برای برای ورودی های  

و باید از تعداد جفت داده های آموزشی بیشتر باشد.     ورودی که تعداد کل پارامترها در مدل را ارزیابی می کند

همانطور که در جداول فوق مشاهده می شود بهترین نتایج از استخراج ترکیب لایه های ورودی و خروجی توابع  

 و خطی نسبت به سایر ترکیب ها ایجاد می شود.     dsigmfعضویت  

به صورت محاسبه    8در نرم افزار متلب )پیوست(، نتایج در جدول    ANFISبا توجه به نتایج حاصل از مدل های  

حالت   دو  در  ترجیحات  ترکیب  و همچنین  است  و کم مشخص شده  بالا  محرومیت  با  که  فقرچندبعدی  فازی 

 فقرچندبعدی منظور می شود.  



 181 /... با استفاده از  یفقر چندبعد یریدر اندازه گ یبرتر زمان حاتیترج بی ترک یشناسائو همکاران /   انایآر ریام 

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1404زمستان /  73پیاپی /  19 ۀدور

 :نتایج تخمین 8جدول

 نتایج فازی در گروه های با درآمد كم 

 تركیب ترجیحات نتایج ابعاد فقر چندبعدی 

 اعتماد)رتبه اول(  محرومیت بالا  آموزش

 نوع دوستی)رتبه دوم(  محرومیت بالا  سلامت 

 عمل متقابل)رتبه سوم(  محرومیت بالا  دارائی ها 

 ریسک)رتبه چهارم(   

 نتایج فازی در گروه های با درآمد متوسط و بالا 

 تركیب ترجیحات نتایج ابعاد فقر چندبعدی 

 نوع دوستی)رتبه اول(  محرومیت کم  آموزش

 عمل متقابل)رتبه دوم(  محرومیت کم  سلامت 

 اعتماد)رتبه سوم(  محرومیت کم  دارائی ها 

 ریسک)رتبه چهارم(   

 منبع:یافته های پژوهشگر 

 

است، نتایج با استفاده از  ، نتایج فازی ترکیب ترجیحات برتر زمانی در ابعاد فقر چندبعدی آورده شده 8در جدول 

افزار متلب، و مدل های فازی عصبی سازگار استخراج شده است. بهترین حالت با توجه به توابع عضویت،  -نرم 

میزان خطا، میزان وابستگی و میانگین خطا آورده شده است. در فقرچندبعدی با ابعاد بالای محرومیت، به ترتیب  

سک بیشترین ترجیحات برتر افراد می باشد. در فقرچندبعدی با محرومیت  اعتماد، عمل متقابل، نوع دوستی و ری

 پایین، نوع دوستی، عمل متقابل، اعتماد و ریسک ترکیب ترجیحات می باشد. 

 

 تجزیه و تحلیل و نتیجه گیری و پیشنهادات كاربردی 

در مقالات انجام گرفته تاکنون تاثیر ترجیحات به طور تفکیکی و جدا بر فقرچند بعدی  مورد مطالعه قرار گرفته  

است، در این تحقیق علاوه بر بررسی تاثیر ترجیحات افراد به طور کامل در زمان پاسخگویی بر فقرچندبعدی، از  

عصبی انطباقی سازگار استفاده شده است. در این  -یروشی که بهترین کارائی را در تحقیقات کیفی دارد یعنی فاز

عصبی انطباقی سازگار  -گیری فقر چندبعدی با استفاده از سیستم فازی مقاله ترکیب ترجیحات برتر زمانی در اندازه

بررسی شد. فقر چندبعدی در مقالات مختلف با سایر عوامل محرومیت فرد مانند آموزش، بهداشت، استانداردهای  

افراد می پردازد. ترجیحات به اعتماد، ریسک ، نوع زندگی معر فی می شود. ترجیحات به دلایل تصمیم گیری 

دوستی و عمل متقابل مثبت و منفی اشاره می کند. ترجیحات برتر زمانی در این تحقیق برای اولین بار به دلایل  

د را در زمان تصمیم گیری در  تصمیم گیری فرد خارج از تصمیم گیری های گذشته اشاره می کند و دلایل افرا

نظر می گیرد. از این رو اعتماد زمانی، ریسک زمانی، نوع دوستی زمانی و عمل متقابل مثبت و منفی زمانی در 

لحظه تصمیم گیری فرد ایجاد می شود و در گذشته فرد اثری از این ترجیح به ندرت وجود داشته است. علت این  
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مسئله به شرایط تصمیم گیری فرد در زمان تصمیم گیری مرتبط است. به عنوان مثال فرد به افراد مختلف اعتماد  

به بررسی   ANFISنکرده اما در لحظه تصمیم گیری به دلایل و شرایطی اعتماد می کند. در انتها با ایجاد یک مدل  

ترکیب ترجیحات در اندازه گیری فقر چندبعدی پرداخته و با استفاده از بهترین توابع عضویت ایجادی و قوانین  

ایجاد شده، نتایج را به دست می آوریم. با توجه به جدول نتایج در محرومیت بالا اعتماد زمانی، عمل متقابل زمانی،  

بیشترین دلا زمانی  و ریسک  زمانی  ترجیحات در  نوع دوستی  بیشتر در ترکیب  و  برای کمک هستند  افراد  یل 

فقر چند بعدی دارند. با افزایش شاخصها و کم شدن محرومیتها ترکیب ترجیحات افراد عوض شده و  اندازهگیری 

به سمت نوع دوستی، عمل متقابل، اعتماد و ریسک حرکت می کند. با توجه به نتایج به دست آمده از تحقیق  

ی در زمان تصمیم پیشنهاد می شود جهت کاهش فقرچندبعدی به ترکیب ترجیحات افراد که به صورت لحظه ا

گیری ایجاد می شود توجه نموده و از ترجیحات افراد که پتانسیل بالائی جهت تغییرات در تصمیم گیری افراد  

است، استفاده شود. همچنین با توجه به ترکیب ترجیحات در طبقات مختلف درآمدی سیاست های مرتبط با  

با تنوع بیشتری انجام شود و ترجیحات افراد در زمان  کاهش فقر در مناطق و زمان های مختلف به صورت شناور و  

 های مختلف ارزیابی و در سیاست ها لحاظ گردد. 

 از همکاری مساجد محلی در مناطق مورد تحقیق در جمع آوری اطلاعات سپاسگزاریم.   تشكر و قدردانی:
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 : 1پیوست

 نتایج آماری محرومیت بالا 

ابعاد فقر چند 

 بعدی

ترجیحات برتر  

 زمانی
 ریسک اعتماد  عمل متقابل  نوع دوستی 

بیشترین  نتایج بعد از تخمین بر اساس 

 تاثیر 

 

آموزش 

 بزرگسالان

RMSE 473218/0  اعتماد زمانی 

MSE 473222/0 عمل متقابل زمانی 

R-SQURED 9021 /0 نوع دوستی زمانی 

MEAN-ERROR 33 /3  ریسک زمانی 

 آموزش کودکان 

RMSE 502241/0  اعتماد زمانی 

MSE 50225 /0 عمل متقابل زمانی 

R-SQURED 9982 /0  دوستی زمانینوع 

MEAN-ERROR 34 /3  ریسک زمانی 

 

 سلامت کودکان

RMSE 498569 /0  اعتماد زمانی 

MSE 49857 /0 عمل متقابل زمانی 

R-SQURED 9875 /0 نوع دوستی زمانی 

MEAN-ERROR 1 /4  ریسک زمانی 

 

 سلامت مردان 

RMSE 528361 /0  اعتماد زمانی 

MSE 52836 /0 عمل متقابل زمانی 

R-SQURED 9654 /0 نوع دوستی زمانی 

MEAN-ERROR 8 /3  ریسک زمانی 

 

 

 سلامت زنان

RMSE 524474/0  اعتماد زمانی 

MSE 52447 /0 عمل متقابل زمانی 

R-SQURED 8978 /0 انوع دوستی زمانی 

MEAN-ERROR 34 /3  ریسک زمانی 

 کفپوش منزل 

RMSE 342657 /0  اعتماد زمانی 

MSE 3426 /0  متقابل زمانیعمل 

R-SQURED 9944 /0 نوع دوستی زمانی 

MEAN-ERROR 3 /4  ریسک زمانی 

RMSE 420186 /0  اعتماد زمانی 



 و همکاران  انایآر ریام...  /  با استفاده از  یفقر چندبعد یریدر اندازه گ یبرتر زمان حاتیترج بیترک یشناسائ   / 186

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1404زمستان /  73پیاپی /  19 ۀدور

ابعاد فقر چند 

 بعدی

ترجیحات برتر  

 زمانی
 ریسک اعتماد  عمل متقابل  نوع دوستی 

بیشترین  نتایج بعد از تخمین بر اساس 

 تاثیر 

سرویس 

 بهداشتی

MSE 42019 /0 عمل متقابل زمانی 

R-SQURED 9865 /0 نوع ذوستی زمانی 

MEAN-ERROR 35 /4  ریسک زمانی 

 

 امکانات اشتراکی

RMSE 520505/0  زمانی اعتماد 

MSE 52051 /0 عمل متقابل زمانی 

R-SQURED 9899 /0 نوع دوستی زمانی 

MEAN-ERROR 39 /4  ریسک زمانی 

 

منابع اولیه به آب 

 آشامیدنی 

RMSE 398488/0  اعتماد زمانی 

MSE 39849 /0 عمل متقابل زمانی 

R-SQURED 99 /0 نوع دوستی زمانی 

MEAN-ERROR 35 /4  ریسک زمانی 

 

 دارائی ها 

RMSE 512504/0  اعتماد زمانی 

MSE 5150 /0 عمل متقابل زمانی 

R-SQURED 98 /0 نوع دوستی زمانی 

MEAN-ERROR 34 /3  ریسک زمانی 

 

 2پیوست
 نتایج آماری محرومیت پایین 

ابعاد فقر 

 چند بعدی

ترجیحات برتر  

 زمانی

نوع 

 دوستی 

عمل  

 متقابل 
 ریسک اعتماد 

تخمین بر اساس بیشترین  نتایج بعد از  

 تاثیر 

 

آموزش 

 بزرگسالان

RMSE 573319/0 نوع دوستی زمانی 

MSE 573222/0 عمل متقابل زمانی 

R-SQURED 9021 /0  اعتماد 
MEAN-

ERROR 
 ریسک زمانی  3/ 33

آموزش 

 کودکان 

RMSE 542241/0 نوع دوستی 

MSE 54225 /0 عمل متقابل زمانی 

R-SQURED 9982 /0  اعتماد زمانی 
MEAN-

ERROR 
 ریسک زمانی  3/ 34

 

سلامت  

 کودکان 

RMSE 598569 /0 نوع دوستی زمانی 

MSE 59857 /0 عمل متقابل زمانی 

R-SQURED 9875 /0  اعتماد زمانی 
MEAN-

ERROR 1 /4  ریسک زمانی 

 
RMSE 558375/0 نوع دوستی زمانی 

MSE 55836 /0 عمل متقابل زمانی 
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ابعاد فقر 

 چند بعدی

ترجیحات برتر  

 زمانی

نوع 

 دوستی 

عمل  

 متقابل 
 ریسک اعتماد 

تخمین بر اساس بیشترین  نتایج بعد از  

 تاثیر 

سلامت  

 مردان
R-SQURED 9654 /0  اعتماد زمانی 

MEAN-

ERROR 8 /3  ریسک زمانی 

 

 

سلامت  

 زنان 

RMSE 564474 /0 نوع دوستی زمانی 

MSE 56447 /0 عمل متقابل زمانی 

R-SQURED 8978 /0  اعتماد زمانی 
MEAN-

ERROR 34 /3  ریسک زمانی 

کفپوش  

 منزل 

RMSE 442657 /0 نوع دوستی زمانی 

MSE 4426 /0  متقابل زمانیعمل 

R-SQURED 9944 /0  اعتماد زمانی 
MEAN-

ERROR 3 /4  ریسک زمانی 

سرویس 

 بهداشتی

RMSE 520186 /0 نوع دوستی زمانی 

MSE 52019 /0 عمل متقابل زمانی 

R-SQURED 9865 /0  اعتماد زمانی 
MEAN-

ERROR 35 /4  ریسک زمانی 

 

امکانات 

 اشتراکی

RMSE 550505/0  زمانینوع دوستی 

MSE 55051 /0 عمل متقابل زمانی 

R-SQURED 9899 /0  اعتماد زمانی 
MEAN-

ERROR 39 /4  ریسک زمانی 

 

منابع اولیه  

به آب 

 آشامیدنی 

RMSE 498488/0 نوع دوستی زمانی 

MSE 49849 /0 عمل متقابل زمانی 

R-SQURED 99 /0  اعتماد زمانی 
MEAN-

ERROR 35 /4  ریسک زمانی 

 

 دارائی ها 

RMSE 542504/0 نوع دوستی زمانی 

MSE 54150 /0 عمل متقابل زمانی 

R-SQURED 98 /0  اعتماد زمانی 
MEAN-

ERROR 34 /3  ریسک زمانی 
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Abstract 
Multidimensional poverty defined as a completely definition of poverty. Multidimensional poverty 

based on Alkire & Foster indexses is health indicator, education indicator, standard of living indicator. 

Indexes in details are children education, adult education, man health, women health, children health, 

home flooring, sanitary facilities, shared facilities, access to safe water, assets. Preferences is the 

resaons of people for Decision-making can be social & personal is divided into trust, risks, altruism, 

positive and negative reciprocity. This research introduce the preferences in time and uses 

questionnaires in three stage. At first measuring multidimensional poverty in three income group. Then 

identify combinations of preferences in each group separetly.  Adaptive neuro fuzzy inference system 

(ANFIS)  in MATLAB software used to examine the effects of this. The results show that different 

combinations in income groups, so that in low income pereferences of people are trust, altruism, 

reciprocity and risk, in middle income and high income the preferences are altruism,reciprocity, trust 

and risk. 
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